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Personalepolitik ang. mobning og uønsket seksuel opmærksomhed 

 
Introduktion 
Et godt psykisk arbejdsmiljø kendetegnes ved en god og respektfuld omgangstone, hvor man kan tilkendegive 
sine grænser, hvor der udvises kollegial omsorg og hvor kollegaer handler på bekymringer og observationer. 
Det er også her, at man ser det som en fælles opgave at sikre trivslen og den gode omgangstone – selv i 
perioder med høj arbejdsbelastning 

Alle på instituttet kan og skal medvirke til at sikre et godt psykisk arbejdsmiljø. Denne personalepolitik tilsig-
ter at understøtte dette arbejde ved at markere grænserne for mobning og uønsket seksuel opmærksomhed. 
Ydermere anviser politikken forskellige handlemuligheder, hvis man udsættes for sådan adfærd eller oplever, 
at andre udsættes for det. 

Nultolerance 
Mobning og seksuel chikane kan have store konsekvenser for den enkeltes helbred og trivsel. I forlængelse 
heraf erklærer de overordnede personalepolitiske retningslinjer på SDU, at krænkende adfærd i form af bl.a. 
uønsket seksuel opmærksomhed og mobning på arbejdspladsen ikke tolereres.  

Men hvad er mobning og seksuel chikane? 

Mobning 
Der er tale om mobning, når en eller flere personer regelmæssigt og over længere tid – eller gentagne gange 
på grov vis – udsætter én eller flere andre personer for krænkende handlinger, som offeret opfatter som 
sårende eller nedværdigende. Hvordan man oplever den krænkende handling er derfor et centralt aspekt i 
mobning. 

Drillerier derimod, der af begge parter opfattes som godsindede, eller enkeltstående konflikter, er ikke mob-
ning.  

Det er uden betydning, om handlingerne er udtryk for ubetænksomhed eller et decideret ønske om at krænke 
offeret, men det spiller naturligvis en rolle for ofrenes oplevelse af handlingen, hvordan de opfatter baggrun-
den for handlingen. Mobning kan udøves af både kolleger og ledere. Selvom mobning mellem kolleger er 
mere udbredt, opleves mobning udøvet af en leder som ekstra belastende pga. over-/underordnelsesforhol-
det og det forhold, at det ikke er muligt at få lederens opbakning og hjælp. Også underordnedes mobning af 
ledere kan forekomme. 

Mobningen kan f.eks. bestå i: 

• Tilbageholdelse af nødvendig information 
• Sårende bemærkninger 
• Usaglig fratagelse eller reduktion af ansvar og arbejdsopgaver 
• Bagtalelse eller udelukkelse fra det sociale og faglige fællesskab 
• Fjendtlighed eller tavshed som svar på spørgsmål eller forsøg på samtale 
• Nedvurdering af ofrenes job, deres arbejdsindsats eller deres kompetence 

 



Seksuel chikane 
Seksuel chikane er en særlig form for mobning, hvor den uønskede adfærd har en direkte eller indirekte 
seksuel karakter, som offeret opfatter som krænkende. I de fleste tilfælde udøves seksuel chikane af mænd 
over for kvinder, men mænd kan også udsættes for seksuel chikane.  

Seksuel chikane kan bl.a. bestå i: 

• Uønskede berøringer 
• Uønskede verbale opfordringer til seksuelt samkvem 
• Sjofle vittigheder 
• Uvedkommende forespørgsler om seksuelle emner. 

Hvad er acceptabelt og uacceptabelt? 
Foruden de grove tilfælde er det svært at fastlægge en standard for, hvilke handlinger der er acceptable, og 
hvilke der ikke er. Det afhænger meget af den enkeltes personlige grænser. Hvad der er accepteret som 
almindelig kollegial adfærd på én arbejdsplads, kan blive opfattet som mobning på en anden. Derfor er det 
vigtigt at være tydelig om sine grænser. I et sundt psykisk arbejdsmiljø skal der være plads til at sige fra, når 
ens grænser overtrædes. 

Relationen med de studerende 
Såvel mobning som uønsket seksuel opmærksomhed kan selvsagt også forekomme fra de studerende, dvs. i 
undervisnings- eller vejledningssituationen med den studerende. Også i denne relation har man naturligvis 
ret til at sige fra og tilkendegive sine grænser. Handlemuligheder i denne situation følger i vid udstrækning 
de nedenstående, og man opfordres derfor til at rette henvendelse til sin leder, tillidsrepræsentant eller ar-
bejdsmiljørepræsentant.   

Handlemuligheder 
Hvis man i forbindelse med sit arbejde eller i samværet med kolleger oplever mobning, seksuelle kommen-
tarer, berøringer eller beskeder, som opleves krænkende, er det først og fremmest vigtigt at sige fra.  

Hvis det ikke er muligt, skal man kontakte sin leder, tillidsrepræsentant eller arbejdsmiljørepræsentant, så 
der kan handles på det. Hvis det er lederens adfærd, der opleves som værende krænkende, skal den ansatte 
kontakte sin tillidsrepræsentant eller arbejdsmiljørepræsentant, der kan gå i dialog med fakultetsledelsen 
herom. 

Endelig kan man også rejse en klage via sin leder, som vil afføde en uvildig undersøgelse og partshøring, 
koordineret af HR-service.  

Man kan derudover søge yderligere hjælp til sparring eller rådgivning her: 

• SDU’s personalepsykolog kan kontaktes for rådgivning. 
• Arbejdstilsynets hotline om mobning på 70121288 eller klagemulighed via Arbejdstilsynet. 

Hvis der opstår en sag 
Hvis man retter henvendelse til sin leder om en episode eller adfærd, vil/skal lederen tage henvendelsen 
alvorligt og udvise respekt og diskretion både overfor begge parter i sagen. Mobning og seksuel chikane er 
uacceptabelt, men indtil sagen er belyst og de faktiske forhold er afklarede, er det vigtigt at tage hensyn til 
begge parter i sagen. Lederen vil derfor i undersøgelsesperioden foranstalte praktiske løsninger, der på den 
ene side ikke ”afslører” konflikten mellem parterne og på den anden side muliggør begge parters forbliven 
på arbejdsstedet. Den udsatte skal behørig skærmes over for den påståede krænker, hvis det skønnes nød-
vendigt, mens den krænkende ikke skal ”udstilles” i undersøgelsesperioden.  

Der er mulighed for mægling mellem parterne, hvor mægleren er en udefrakommende og uvildig tredjepart. 
Det forudsætter dog, at begge parter frivilligt ønsker at medvirke til denne løsning. 

Der kan tilbydes støttesamtaler med personalepsykolog eller anden kompetent person.  

 

http://sdunet.dk/Personale/Arbejdsmiljoe/Personalepsykolog.aspx
https://arbejdstilsynet.dk/da/om%20arbejdstilsynet/kontakt-os/klag-over-mobning-eller-seksuel-chikane
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